CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA

Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSOS N2  01/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores,

M'ND 0
rnGA

Com a presente moção de aplausos, parabenizamos a todos do Batalhão da

Policia Militar de Iblúna em especial a Cabo PM Marina Correia de Souza e o Cabo PM

Henrique Franco de Almeida, pelos relevantes serviços prestados a nosso município,

principalmente pelo socorro prestado a uma criança de 21 dias que se engasgou na

amamentação.

No dia 20/01/2024 por volta das 21:30, encontrava-se a equipe da PM

estacionada na Av. Antônio Falci, quando foram solicitados pelo genitor da criança, Sr.

Luan Andrade Macedo, pois sua filha Melisse de apenas 21 dias estava engasgada após

amamentação com leite materno, diante este da situação a equipe rapidamente iniciou

os procedimento e a manobra de Heimlich, e após alguns segundos o Cabo PM Franco,

percebeu que a criança tinha retomado a consciência e estava respirando normalmente,

bem como chorando.

Então a equipe juntamente com os pais prosseguiu até o hospital de lbiúna, onde

a criança foi atendida pelo médico plantonista e ficou em observação, já sem perigo de

morte.

Esses acontecimentos nos enchem de orgulho de sabermos que estamos

cercados de excelentes profissionais, que através de seus treinamentos exercem suas

atividades com maestria tendo com o principal objetivo proteger a todos.

Assim sendo, é com grande alegria que manifestamos o nosso agradecimento e

gratidão a vocês, que com coragem e determinação fizeram a diferença em prol da Vida.

Portanto, diante ao exposto respeitadas as formalidades regimentais,

apresentamos à moção de aplausos e pedimos por gentileza aos demais pares, que

votem favorável a estas MOÇÕES.

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.lcg.br  e-mail: fale@ibiuna.sp.ieg.br

PAULQIC ARDIAS DE MORAES

VEREADOR

Ràdr[úesdé
Vereador (Abel .r-'

,
upím)

Crfo

fDeVair C
VE

ée1ba4
EA DOR

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo

Que da presente, seja dada ciência a SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO

DE SÃO PAULO E IMPRENSA LOCAL e REGIONAL.

SALA DAS SESSÕES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 06 DE FEVEREIRO

DE 2024.

ziAp.D.S. achado
Rozi da Farmácia
V.r,adora PSL.

-~, t 4 4 1,- ~,
LUIZ FE ANUO G. VIEIRA

LUIZ VNANDO
PIU.'

VEREADOR

7- 	 Fnint.
(Pdaldo
Vereador

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Iblúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br e-mail: fale@ibiuna.spJeg.br